MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos dez dias do mês de março do ano de 2020, às oito horas e trinta minutos realizou-se na sala
do Laboratório de Ensinagem a 2ª Reunião ordinária do Conselho de Departamento. Estavam
presentes: Dirceu Bettiol, Luciana Coladine, Maria das Graças de Araújo, Nelbi Alves da Cruz,
Pâmela Vicentini Faeti, Paulo Aparecido Dias da Silva e Samilo Takara. Ausentou-se por
férias: Helionice de Moura Silva. Ausentaram-se por justificativa a professora Bianca Santos
Chisté e Flávia Pansini (atividade de formação na SEMEC de Rolim de Moura) Ausentaram-se
sem justificativa: Avacir Gomes dos Santos Silva, Elisabete dos Reis Venturoso. A Chefe do
Departamento, professora Pâmela Vicentini Faeti fez a abertura da reunião apresentando a
pauta, como segue: I - Informes; II - Avaliação do modelo administrativo do Campus Rolim de
Moura; III - Planos de Ensino (NDE); IV - Homologação dos Planos de Ensino 2020/1; V -
Homologação Plano anual docente; VI - Relatório anual de atividades docentes 2019; VII –
Aprovação de Projetos de Extensão; VIII – Aprovação de ad referendum do Projeto Amigos da
Gente; IX – Aprovação de Relatórios de Extensão; X – Especialização; XI - Requerimentos
discentes; XII - Cronograma das reunições do DEPED; XIII - Distribuição da Revista de 30 anos
do curso de Pedagogia. Inserções de pauta: a) Requerimento docente; b) Alteração de
calendário de projeto para submissão PIBEC; I - INFORMES; a) Disciplinas Especiais; A chefe
de Departamento informa que foram ofertadas as disciplinas especiais de Fundamentos e
Prática em Educação Ambiental e Legislação Educacional no período noturno. As disciplinas
serão ministradas pelo docente Dirceu Bettiol e pela docente Elisabete dos Reis Venturoso. b)
aprovação do subprojeto do Pibid. A professora Bianca informa que o subprojeto de
Pedagogia foi selecionado para compor o projeto institucional da UNIR que ainda encontra-se
em processo de seleção na CAPES e que a previsão para início das atividades de seleção de
bolsitas será o mês de abril. c) afastamento para capacitação docente (doutorado). A
docente Luciana Coladine Bernardo Gregianini abriu o processo no SEI para a tramitação do
afastamento no período de 01/04/2020 a 30/03/2024. d) Atestado médico. Os atestados
médicos estão sendo enviados via SEI pela SERCA e em seguida a chefia encaminha para o
email dos docentes. É importante que os professores estejam atentos aos atestados no
processo de finalização de suas disciplinas. Foram apresentados os seguintes atestados:
MEURY ADRIANNE DE OLIVEIRA RIBEIRO LEITE no dia 06/03/2020 e KAOANE DA SILVA
SOUZA no dia 03/03/2020. e) reformulação do PPC. A chefe relembra aos docentes as
atividades de reformulação do PPC previstas para os dias 17 a 24 de março no horário das oito
horas e trinta minutos e informa que encaminhou a solicitação do TAE e a direção designou o
servidor Dério Garcia Bresciani para acompanhamento das atividades de reformulação. O
professor Samilo encaminhou previamente as demandas para o mesmo. f) Paralisação
Nacional do dia 18 de março. No dia 18 ocorrerá a paralisação nacional. Estão previstas as
seguintes atividades: ato no SINTERO e manifestação nas ruas no período matutino; aula
pública e Sarau no período vespertino e noturno. g) e-mail da professora Marina Ruivo. No dia
06 de março a docente Marina enviou email ao Deped informando que sua médica solicitou
afastamento e que o laudo foi encaminhado à GSS e a mesma aguarda o agendamento da
perícia.  A professora Pâmela informa que conversou com a professora Helionice sobre as
disciplinas que estavam lotadas para a Profa. Marina Ruivo - Fundamentos e Prática do Ensino
de Língua Portuguesa e Literatura Infantil. A professora Helionice aceitou contribuir nessas
disciplinas neste semestre. h) Divulgação dos grupos de pesquisa. A professora Dalza
Gomes da Silva comunicou ao Departamento que está aberto na programação da rádio um
horário para os grupos de pesquisa. Toda segunda às 12h. Os líderes de grupos de pesquisa

Ata de Reunião DAED-RM 0381171         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

podem manifestar interesse ao departamento i) Laboratório de Ensinagem: O professor Nelbi
apresentou pedidos de professores e professoras de outros departamentos para ministrar aulas
no espaço do laboratório. O professor ainda ressaltou a importância do uso do Laboratório de
Ensinagem para realizar as atividades de ensino no espaço. j) Convite da Secretaria da
Educação de Ariquemes - O professor Nelbi informa um convite para realizar atividade de
organização dos temas geradores e discutir o projeto de pedagogia da alternância com os
professores e membros da comunidade da Escola Mafalda Rodrigues. II - AVALIAÇÃO DO
MODELO ADMINISTRATIVO DO CAMPUS ROLIM DE MOURA; Foram enviados dois emails
aos professores solicitando contribuições na avaliação. Apenas o professor Nelbi apresentou
uma avaliação. O professor mencionou que já havia ressaltado no momento em que foi
apresentada a proposta sobre a reestruturação da dimensão administrativa do Campus Rolim de
Moura, que a prestação de serviço à comunidade ficaria menos eficiente por conta dos técnicos
concentrados em salas únicas e não nos Departamentos. Na sua avaliação, reduziu-se ainda
mais o quantitativo dos técnicos, pois perdeu-se vagas, bem como os espaços físicos em favor
de tal proposta. Ressalta-se que o objetivo maior é destruir a Universidade pública e
substituir os técnicos com atividades a mais para os professores. Além disso, não há espaços
para o trabalho dos professores no Campus para pesquisas e outras atividades inerentes ao
papel docente do ensino superior. A professora Graça concorda com a avaliação do professor
Nelbi e relembra que as atividades ficam prejudicado no atendimento de questões
administrativas. Existe também o tempo despendido ao procurar um técnico para o auxílio das
atividades voltadas as dimensões administrativas. O professor Paulo concorda com as
avaliações anteriores e explica que existem preenchimentos de documentação que são de
atribuição dos técnicos e que a chefia precisa realizar outras atividades em orientação, ensino,
pesquisa e extensão. O professor ainda ressalta o limite de sociabilidade que ocorre com o
distanciamento entre técnicos e docentes e que a atividade ocorrendo conjuntamente
contribuiria para uma outra relação entre os servidores do Campus. O professor Nelbi relembrou
o caso de Núcleo de Ciências Humanas de Porto Velho e o professor Paulo e a Professora
Pâmela comentam sobre a alteração no Campus de Ji-Paraná. Outros pontos elencados são
autonomia do Departamento para as atividades desenvolvidas, o auxílio para as atas de
reuniões que não fomos atendidos no período do ano. Desse modo, existe necessidade das
contribuições dos servidores técnicos nos espaços destinados as atividades administrativas do
departamento.  III - PLANOS DE ENSINO (NDE); O presidente do NDE, professor Samilo
informa que durante a reunião realizada no dia 06 de março de 2020 o NDE apreciou os planos
de ensino enviados pelos docentes responsáveis por suas disciplinas, sendo: Fundamentos e
Prática do Ensino de Matemática, Crescimento e Desenvolvimento Humano, História da
Educação II, Psicologia da Educação I, Fundamentos e Prática da Educação Infantil I,
Fundamentos e Prática da Educação de Jovens e Adultos, Estágio Supervisionado em
Ambientes Escolares I, Fundamentos e Prática em Recreação e Jogos, Fundamentos e Prática
da Educação Infantil II, Fundamentos e Prática do Ensino de Arte, Leitura e Produção de Texto,
Língua Brasileira de Sinais, Fundamentos e Prática da Educação Ambiental, Introdução a
Pesquisa em Educação, Produção do Trabalho Acadêmico e Trabalho de Conclusão de Curso,
Filosofia da Educação I e Fundamentos e Prática da Alfabetização I, Educação do Campos e
dos Povos Tradicionais da Amazônia. O NDE solicitou alterações pontuais que envolviam a
especificação de atividades, alterações textuais e de formatação que foram encaminhadas aos
professores e às professoras responsáveis e indica ao CONDEP para a homologação. IV -
HOMOLOGAÇÃO DOS PLANOS DE ENSINO 2020/1: Encaminharam os planos de ensino
alterados: História da Educação II, Psicologia da Educação I, Língua Brasileira de Sinais
(LIBRAS), Fundamentos e Prática da Educação Ambiental, Crescimento e Desenvolvimento
Humano, Introdução a Pesquisa em Educação, Produção do Trabalho Acadêmico e Trabalho de
Conclusão de Curso, Fundamentos e Prática da Alfabetização I e Filosofia da Educação I. Os
planos foram aprovados. V - HOMOLOGAÇÃO PLANO ANUAL DOCENTE: Encaminharam os
documentos o docente Paulo Aparecido Dias da Silva e a docente Maria das Graças de Araújo.
Os planos foram aprovados. VI - RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DOCENTES
2019: Encaminharam os documentos o docente Paulo Aparecido Dias da Silva e da docente
Maria das Graças de Araújo. Os relatórios foram aprovados. VII – Aprovação de Projetos de
Extensão; foram apresentadas as seguintes propostas de projetos para concorrerem ao edital

Ata de Reunião DAED-RM 0381171         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

2020-2021 do PIBEC: a) Mídias e Pedagogias culturais: análises, interpretações e produções de
materiais midiaticos sob a coordenação do profesor Samilo Takara. b) Projeto Amigos da Gente
em Rodas de História sob a coordenação da professora Bianca Santos Chisté.
Projeto brinquedoteca sob a coordenação da professora Pâmela Faeti. Os projetos foram
aprovados. VIII – Aprovação de ad referendum Projeto Amigos da Gente; A professora
Bianca foi instruida pela PROCEA para que o projeto fosse aprovado via ad referendum a fim de
agilizar o processo. A vice chefe, professora Flávia Pansini, aprovou o projeto via ad referendum
no dia 02 de março de 2020. O ad referendum foi homologado e aprovado pelo Conselho. IX –
Aprovação de Relatório de Extensão: Relatório do Projeto de Extensão "I COLIBRAS:
vivências, aprendizados e reflexões" apresentado pela Professora Luciana Coladine Bernardo
Gregianini e pela Secretária Executiva Bilíngue Patrícia Ferreira Miranda sob o número do
processo SEI nº999553801.000030/2019-30. O relatório foi aprovado. X – Especialização: O
professor Samilo apresenta a proposta de reformulação da Especialização Gênero e
Diversidade na Escola. O coordenador Prof. João Maurício Gomes Neto solicita um diálogo com
o Deped para a revisão do curso e reformulação de PPC da especialização Lato Sensu. O
conselho entende pertinente a proposta, entretanto, tendo em vista a pesquisa realizada
anteriormente, o CONDEP delibera pela construção de uma proposta de curso de
especialização voltada à demanda levantada no trabalho da comissão e contribuir,
eventualmente, com o GDE, tal como ocorre atualmente; XI - Requerimentos discentes;
Requerimento sabatista – Wiverson José Rodrigues da Silva. O acadêmico
apresenta justificativa legal que o ampara a ser sabatista e seu direito, mas não solicita os
componentes curriculares que pretende realizar; XII - Cronograma das reunições do
DEPED: O departamento elaborou o cronograma que será enviado para a direção. As datas são
as primeiras terças-feiras de cada mês. O conselho aprova. XIII - Distribuição da Revista de 30
anos do curso de Pedagogia: as distribuições das revistas serão realizadas pelos professores
e pelas professoras para a divulgação da história do curso de Pedagogia. XIV. Inserção de
pauta: Requerimento docente: A professora Flávia solicita afastamento para participação
como palestrante na mesa de abertura do Encontro Rondoniense de Estudantes de Pedagogia
(EROPE) que será realizado na Unir em Porto Velho de 03 a 05 de abril de 2020. O professor
Samilo informa ao Deped que estará em banca no Mestrado Profissional de Ensino de Física,
no pólo de Ji-Paraná, na UNIR, no próximo dia 13 e nos dias 26 e 27 participa das reuniões do
CONSEA e do CONSUN em Porto Velho. Alteração de Calendário do Projeto de Extensão
Mídias e Pedagogias Culturais: análises, interpretações e produções de materiais midiaticos. O
conselho homologa alteração. Nada mais havendo a declarar, às onze horas e treze minutos a
Presidente deu por encerrada a sessão a qual eu, Samilo Takara, secretariei, com ata redigida e
lida por mim, conferida, aprovada e homologada pelas conselheiras e conselheiros presentes na
sessão e que a subscrevem eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 10/03/2020, às 12:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO, Docente, em
10/03/2020, às 12:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA COLADINE BERNARDO GREGIANINI,
Docente, em 10/03/2020, às 12:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DIRCEU BETTIOL, Docente, em 10/03/2020, às 12:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, Docente, em

Ata de Reunião DAED-RM 0381171         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

10/03/2020, às 12:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Chefe de Departamento,
em 10/03/2020, às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 10/03/2020, às
12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0381171 e o código CRC 777DC0D2.

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0381171

Ata de Reunião DAED-RM 0381171         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DAED-RM 0381171